
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2023 № 851

О внесении изменений в постановле-
ние  администрации  района  от
12.10.2021 № 1073 (ред. от 30.12.2022)
«Об  утверждении  муниципальной
программы  «Обеспечение  экологиче-
ской безопасности и качества окружа-
ющей среды на 2022 - 2024 годы»

В соответствии с постановлением администрации района от 10.10.2014 №
1487 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ муниципального образования Гусь-Хрустальный рай-
он»,  целях  эффективного  использования  бюджетных  средств  и   на  основании
Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению админи-

страции района от 12.10.2021 № 1073 (ред. от 30.12.2022) «Об утверждении муни-
ципальной  программы  «Обеспечение  экологической  безопасности  и  качества
окружающей среды на 2022-2024 годы» (далее — Программа):

1.1. в паспорте Программы:
1.1.1. строку «Руководитель Программы» изложить в следующей редакции:

Руководитель 
Программы

Первый заместитель главы администрации района по жилищ-
но - коммунальному хозяйству

1.1.2.  строку «Целевые показатели (индикаторы) Программы» изложить в
следующей редакции:

Целевые показате-
ли  (индикаторы)
Программы

1. Доля ликвидированных мест несанкционированного разме-
щения твердых коммунальных отходов (далее - ТКО). 
2. Площадь рекультивированных земель из числа земель, на-
рушенных в результате хозяйственной деятельности.
3. Количество отремонтированных или обустроенных новых
мест (площадок) накопления ТКО (шт.).
4.  Объём сточных вод, пропущенный через очистные соору-
жения (тыс.куб.м.).

1.1.3 строку «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей



редакции:

Ресурсное  обеспе-
чение Программы

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Про-
граммы на период 2022-2024 гг. - 78 696, 16222 тыс. руб.
2022 г. – 65 619, 85318 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 57 018,9 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района — 8 600, 95318
тыс. руб.
2023 г. - 12 976, 30904 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 8 212,19886 тыс. руб.
-  средства бюджета муниципального района — 4 764,11018
тыс. руб.
2024 г.  -  100 тыс. руб. -  средства бюджета муниципального
района

1.2. Раздел 1 Программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения 

Программным методом
Обеспечение экологической безопасности населения является сложнейшей

задачей,  стоящей перед органами местного самоуправления Гусь-Хрустального
района, и требует значительных финансовых вложений. При этом необходимо ре-
шать множество вопросов, связанных с формированием благоприятных условий
жизни на территории района, и снижать отрицательное воздействие на окружаю-
щую среду в процессе хозяйственной деятельности природопользователей.

Муниципальное образование Гусь-Хрустальный район, как и другие муни-
ципальные  образования  Владимирской  области,  сталкивается  с  целым  рядом
проблем,  возникающих  при  решении  задач  обращения  с  отходами  различного
происхождения. Обращение с отходами - это сложный комплекс мероприятий, ко-
торый охватывает различные системы их сбора, переработку, обезвреживание и
размещение. Процесс обращения с отходами подразумевает цепочку: образование
- сбор - транспортировка - утилизация.

Значительные объемы образования отходов, низкий уровень их переработки
и неудовлетворительное состояние мест их размещения и захоронения, отсутствие
контроля за состоянием природных ресурсов и их нерациональным использовани-
ем представляют значительную угрозу здоровью населения района.

В процессе реализации Программы планируется сокращение площадей под
несанкционированными свалками; рекультивация свалки в г. Курлово площадью
5,5 га.

С 1 января 2015 года закончило свою деятельность по сбору, вывозу и ути-
лизации твердых бытовых отходов муниципальное унитарное предприятие «Сти-
мул» (г. Курлово). В связи с этим разработан проект рекультивации свалки в г.
Курлово, в настоящее время необходимо произвести комплекс работ, направлен-
ных на восстановление продуктивности и хозяйственной ценности нарушенных
земель, а также на улучшение условий окружающей среды.

Приоритетной задачей является обеспечение доступности услуг по сбору и
вывозу ТКО для населения и создание мест (площадок) накопления ТКО, а также



повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу
безопасного обращения с ТКО.

На сегодняшний день проблема сбора, утилизации и переработки отходов
является чрезвычайно актуальной. Недостаточная обеспеченность контейнерами
для сбора и транспортировки ТКО, отсутствие оборудованных площадок для сбо-
ра ТКО (КГМ) и нерешенность во многих населенных пунктах района вопроса по
его вывозу приводит  к образованию значительных свалок вокруг контейнерных
площадок.

Вывозом ТКО охвачены все крупные населенные пункты. По согласованию
с главами администраций муниципальных образований (поселений) района вывоз
производится как тарным, так и бестарным способом (вывоз осуществляется в 115
населенных пунктах или 62,5 % от общего количества населенных пунктов):

- бестарным сбором — 70; 
- контейнерным сбором —39; 
- смешанным (контейнерным и бестарным) — 6 (д. Ильино, п. Добрятино, п.

Великодворский, д. Семёновка, д. Красный Октябрь, д. Аксёново).
Бестарный (сигнальный) способ сбора ТКО, который распространен во мно-

гих  населенных пунктах  района,  применяется  из-за  отсутствия  оборудованных
контейнерных площадок. Бестарный (сигнальный) сбор отходов не соответствует
задачам государственной реформы, данный сбор мусора применяется как времен-
ная мера.

Планируется охватить все  населённые пункты планово-регулярной систе-
мой сбора и вывоза ТКО, для этого необходимо обустроить 517 контейнерных ме-
ста (площадки) накопления ТКО. На сегодняшний день обустроено 132 (25,5 %)
контейнерные площадки.».

1.3. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Параметры  ресурсного  обеспечения,  приведенные  в  Программе,  соответ-
ствуют предварительной оценке расходов бюджета муниципального района на их
реализацию.

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы на пе-
риод 2022-2024 гг. - 78 696, 16222 тыс. руб.

2022 г.- 65 619, 85318 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 57 018,9 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района — 8 600, 95318 тыс. руб.
2023 г. - 12 976, 30904 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 8 212,19886 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района — 4 764,11018
2024 г. - 100 тыс. руб. - средства бюджета муниципального района.
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств

бюджета муниципального района, а также средств субвенции из федерального и
областного бюджетов. 

Указанные расходы подлежат уточнению в рамках бюджетного цикла.»
1.4. Раздел 6 Программы изложить в следующей редакции:

«Раздел 6. Печень Программных мероприятий



В состав Программы входит перечень мероприятий и объемы финансирова-
ния муниципальной программы (таблица 2) и ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы (таблица 3).»

1.5. Таблицу 1 изложить в новой редакции (приложение 1).
1.6. Таблицу 2 изложить в новой редакции (приложение 2).
1.7. Дополнить Программу таблицей 3 (приложение 3).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перво-

го заместителя главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяй-
ству.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-
ликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации райо-
на.

И.о. главы администрации района В.Н. Жарков



Приложение 1
к постановлению администрации района
от 07.07.2023  № 851

Таблица 1

Сведения
о показателях (индикаторах) Программы и их значениях

№
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Значения показателей

2022 2023 2024

1 2 3 4 5

1. Доля ликвидированных мест несанк-
ционированного  размещения  ТКО  к
общему количеству выявленных мест
несанкционированного  размещения
ТКО, %

12 15 17

2. Выполнение работ по рекультивации
свалки  в  г.  Курлово  (исполнение
отдельных этапов контракта), %

2.1. I этап, % 100 х х

2.2. II этап, % х 100 х

3. Количество  отремонтированных  или
обустроенных новых мест (площадок)
накопления ТКО, шт.

52 54 х

4. Объём  сточных  вод,  пропущенный
через  очистные  сооружения  (тыс.
куб.м.)

Х 68,29 126,515



Приложение 2 
к постановлению администрации района 
от 07.07.2023  № 851

Таблица 2

Перечень мероприятий и объемы финансирования муниципальной программы
№ п/п Наименование 

основного 
мероприятия

Ответственные
исполнители

(соисполнители)

Объем финансирования (тыс.руб) Ожидаемый непосред-
ственный результат
(краткое описание)

2022 год 2023 год 2024 год

Областной 
бюджет

Бюджет
муниципаль-
ного района

Феде-
ральный
 бюджет

Областной
бюджет

Бюджет му-
ниципаль-
ного райо-

на

Феде-
ральный
 бюджет

Област-
ной бюд-

жет

Бюджет
муници-
пально-
го райо-

на

Цель программы: обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район.

Задача программы:
1. уменьшение количества несанкционированных мест размещения отходов производства и потребления;
2. совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления;
3. улучшение санитарного состояния территории района;
4. обеспечение экологической безопасности жителей района.

1 Основное  меро-
приятие: 
Охрана  водных
объектов  и  сниже-
ние  сброса  загряз-
няющих веществ со
сточными водами в
водные объекты

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

0 0 0 0 0 0 0 0 Снижение  негативного
влияния отходов произ-
водства и потребления.

2 Основное  меро-
приятие: 
Обеспечение эколо-
гической безопасно-
сти обращения с от-
ходами  произ-

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

50 881,6 7 683,85318 0 8 212,19886 1 227,11018 0 0 100,0 Снижение  негативного
влияния отходов произ-
водства и потребления.



водства и потребле-
ния

2.1. Выполнение  работ
по  рекультивации
свалки в г. Курлово

МКУ

 «Отдел ЖКХ»

50 881,6 7 614,4 0 8 212,19886 1 227,11018 0 0 100,0

2.2. Ликвидация несанк-
ционированной
свалки в д. Острова

МКУ

 «Отдел ЖКХ»

0 69,45318 0 0 0 0 0 0

2.3. Утилизация ртути и
ртутьсодержащих 
отходов

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

МКУ «Отдел
по делам ГОЧС
и ОБ» (по согла-

сованию)
Управление об-
разования адми-
нистрации райо-

на
Администрации
муниципальных
образований (по-
селений) района
(по согласова-

нию)

0 0 0 0 0 0 0 0

3 Основное  меро-
приятие: 
Содержание,  ре-
монт  существую-
щих и обустройство
новых  контейнер-
ных  площадок  на
территории  муни-
ципального  образо-
вания  Гусь-Хру-
стальный район 

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрации
муниципальных
образований (по-
селений) района
(по согласова-

нию)

6 137,30 917,10 0 0 3 537,0 0 0 0 Обеспечение  доступно-
сти  услуг  по  сбору  и
вывозу ТКО для населе-
ния района.
Охват  населённых
пунктов  планово-регу-
лярной  системой  сбора
и вывоза ТКО, а  также
повышение экологиче-
ской культуры и степе-
ни вовлечённости насе-
ления в  сферу безопас-
ного обращения с ТКО.

3.1. Приведение  в  нор- МКУ 537,82688 80,39712 0 0 3 193,774 0 0 0



мативное состояние
существующих  и
создание  новых
мест  (площадок)
для  накопления
ТКО,  в  том  числе
нераспределеный
резерв

«Отдел ЖКХ»

3.1.1 приведение  в  нор-
мативное состояние
существующих  и
создание  новых
мест  (площадок)
для  накопления
ТКО на территории
муниципальных об-
разований  (сель-
ских  поселений)
Гусь-Хрустального
района

МКУ «Отдел
ЖКХ

516,24582 77,14018 0 0 3 193,774 0 0 0

3.1.2 нераспределенный
резерв

МКУ «Отдел
ЖКХ

21,58106 3,25694 0 0 0 0 0 0

3.2. Приведение  в  нор-
мативное состояние
существующих  и
создание  новых
мест  (площадок)
для  накопления
ТКО  (межбюджет-
ные трансферты)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрации
муниципальных
образований (по-
селений) района
(по согласова-

нию)

5 599,47312 836, 70288 0 0 343,226 0 0 0

3.2.1 муниципальное  об-
разование п. Анопи-
но  (сельское  посе-
ление)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
п. Анопино

(сельское посе-
ление) (по согла-

533, 31609 79, 69091 0 0 0 0 0 0



сованию)

3.2.2 муниципальное  об-
разование  п.  Вели-
кодворский  (сель-
ское поселение)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального
образования п.

Великодворский
(сельское посе-

ление) (по согла-
сованию)

0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.3 муниципальное  об-
разование п. Добря-
тино  (сельское  по-
селение)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
п. Добрятино

(сельское посе-
ление) (по согла-

сованию)

332, 68017 49, 71083 0 0 0 0 0 0

3.2.4 муниципальное  об-
разование  п.  Зо-
лотково  (сельское
поселение)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования  
п. Золотково

(сельское посе-
ление) (по согла-

сованию)

1322,76801 197,65499 0 0 0 0 0 0

3.2.5 муниципальное  об-
разование п. Ивани-
щи  (сельское  посе-
ление)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
п. Иванищи

(сельское посе-
ление) (по согла-

сованию)

347,07258 51,86142 0 0 0 0 0 0

3.2.6 муниципальное  об- МКУ 347,81034 51,97166 0 0 0 0 0 0



разование  п  Крас-
ное  Эхо  (сельское
поселение)

«Отдел ЖКХ»
Администрация
муниципального

образования
п. Красное Эхо
(сельское посе-

ление) (по согла-
сованию)

3.2.7 муниципальное  об-
разование  п.  Мези-
новский  (сельское
поселение)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
п. Мезиновский
(сельское посе-

ление) (по согла-
сованию)

1091,30799 163,06901 0 0 0 0 0 0

3.2.8 муниципальное  об-
разование  Деми-
довское  (сельское
поселение)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
Демидовское

(сельское посе-
ление) (по согла-

сованию)

604,79877 90,37223 0 0 0 0 0 0

3.2.9 муниципальное  об-
разование  Красно-
октябрьское  (сель-
ское поселение)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
Краснооктябрь-
ское (сельское
поселение) (по
согласованию)

338,52744 50,58456 0 0 0 0 0 0

3.2.10 муниципальное  об-
разование  Купреев-
ское (сельское посе-

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация

348,0 52,0 0 0 0 0 0 0



ление) муниципального
образования
Купреевское

(сельское посе-
ление) (по согла-

сованию)

3.2.11 муниципальное  об-
разование  Уля-
хинское  (сельское
поселение)

МКУ 
«Отдел ЖКХ»

Администрация
муниципального

образования
Уляхинское

(сельское посе-
ление) (по согла-

сованию)

333,19173 49,78727 0 0 0 0 0 0

3.2.12 муниципальное  об-
разование г. Курло-
во (городское посе-
ление)

Администрация
муниципального

образования
г. Курлово (го-

родское  поселе-
ние) (по согласо-

ванию)

0 0 0 0 343,226 0 0 0

3.3 Содержание  мест
(площадок)  накоп-
ления ТКО

Администрации
муниципальных

образований
(поселение)

Гусь-Хрусталь-
ного района

(по согласова-
нию)

0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО 57 018,90 8 600,95318 0 8 212,19886 4 764,11018 0 0 100,0



Приложение 3
к постановлению администрации района 
от 07.07.2023  № 851

Таблица 3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
Наименование муниципальной

 программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия

Источник финансирования
Объем финансирования, тыс. руб.

2022 2023 2024

Обеспечение экологической без-
опасности и качества окружающей

среды на 2022-2024 годы

Всего 65 619,85318 12 976,30904 100,0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 57 018,9 8 212,19886 0

Бюджет муниципального района 8 600,95318 4 764,11018 100,0

Внебюджетные источники 0 0 0

1. Основное мероприятие:
Охрана водных объектов и снижение
сброса  загрязняющих  веществ  со
сточными водами в водные объекты

Всего 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

2. Основное мероприятие:
Обеспечение экологической безопас-
ности  обращения  с  отходами произ-
водства и потребления

Всего 58 565,45318 9 439,30904 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 50 881,6 8 212,19886 0

Бюджет муниципального района 7 683,85318 1 227,11018 0

Внебюджетные источники 0 0 0

2.1.  Выполнение работ  по рекульти-
вации свалки в г. Курлово

Всего 58 496,0 9 439,30904 100

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 50 881,6 8 212,19886 0

Бюджет муниципального района 7 614,4 1 227,11018 100



Внебюджетные источники 0 0 0

2.2.  Ликвидация  несанкционирован-
ной свалки в д. Острова

Всего 69,45318 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0

Бюджет муниципального района 69,453218 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

2.3. Утилизация ртути и ртутьсодер-
жащих отходов

Всего 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3. Основное мероприятие:
Содержание,  ремонт  существующих
и обустройство новых контейнерных
площадок  на  территории  муници-
пального образования Гусь-Хрусталь-
ный район

Всего 7 054,4 3 537,0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 6 137,3 0 0

Бюджет муниципального района 917,1 3 537,0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.1. Приведение в нормативное состо-
яние  существующих  и  создание  но-
вых мест (площадок) для накопления
ТКО, в том числе нераспределенный
резерв

Всего 618,224 3 193,774 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 537, 82688 0 0

Бюджет муниципального района 80, 39712 3 193,774 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.1.1.  приведение в  нормативное со-
стояние  существующих  и  создание
новых мест (площадок) для накопле-
ния ТКО на территории муниципаль-
ных  образований  (сельских  поселе-
ний) Гусь-Хрустального района

Всего 593,386 3 193,774 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 516,24582 0 0

Бюджет муниципального района 77,14018 3 193,774 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.1.2. нераспределенный резерв Всего 24,838 0 0



Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 21,58106 0 0

Бюджет муниципального района 3,25694 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2. Приведение в нормативное состо-
яние  существующих  и  создание  но-
вых мест (площадок) для накопления
ТКО (межбюджетные трансферты)

Всего 6 436,176 343,226 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 5 599,47312 0 0

Бюджет муниципального района 836, 70288 343,226 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.1. муниципальное образование п.
Анопино (сельское поселение)

Всего 613,007 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 533,31609 0 0

Бюджет муниципального района 79,69091 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.2. муниципальное  образование
п. Великодворский (сельское поселе-
ние)

Всего 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.3.  муниципальное  образование
п. Добрятино (сельское поселение)

Всего 382,391 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 332,68017 0 0

Бюджет муниципального района 49,71083 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.4.  муниципальное  образование
п. Золотково (сельское поселение)

Всего 1 520,423 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 1 322,76801 0 0

Бюджет муниципального района 197,65499 0 0



Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.5.  муниципальное  образование
п. Иванищи (сельское поселение)

Всего 398,934 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 347,07258 0 0

Бюджет муниципального района 51,86142 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.6. муниципальное  образование
п. Красное Эхо (сельское поселение)

Всего 399,782 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 347,81034 0 0

Бюджет муниципального района 51,97166 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.7.  муниципальное  образование
п. Мезиновский (сельское поселение)

Всего 1 254,377 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 1 091,30799 0 0

Бюджет муниципального района 163,06901 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.8. муниципальное  образование
Демидовское (сельское поселение)

Всего 695,171 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 604,79877 0 0

Бюджет муниципального района 90,37223 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.9.  муниципальное  образование
Краснооктябрьское (сельское поселе-
ние)

Всего 389,112 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 338,52744 0 0

Бюджет муниципального района 50,58456 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.10. муниципальное  образование
Купреевское (сельское поселение)

Всего 400,0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0



Областной бюджет 348,0 0 0

Бюджет муниципального района 52,0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.11.  муниципальное  образование
Уляхинское (сельское поселение)

Всего 382,979 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 333,19173 0 0

Бюджет муниципального района 49,78727 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.2.12. муниципальное  образование
г. Курлово (городское поселение)

Всего 0 343,226 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 343,226 0

Внебюджетные источники 0 0 0

3.3. Содержание мест (площадок) на-
копления ТКО

Всего 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

